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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je aplikování předběžné studie proveditelnosti na

výstavbu bytového domu na pozemku v městské části Prahy 10. Investičním záměrem je získání

pozemku, výstavba bytového domu a následný prodej bytových jednotek. Pro posouzení

efektivnosti projektu je sestavena studie, jejímž výstupem je vyhodnocení realizace projektu. V

této fázi je zpracována stručná definice projektu, analýza okolí, analýza konkurenčního okolí,

finanční plán, hodnocení efektivity projektu a citlivostní analýza.

V rámci teoretické části se práce věnuje oblasti developmentu a developerským projektům.

Jsou zde vysvětleny základní pojmy tohoto odvětví a stručně popsány developerské činnosti. V

jedné z dalších kapitol jsou přiblíženy fáze developerského projektu a vysvětleny jednotlivé

dílčí kapitoly struktury předběžné studie proveditelnosti.

Abstract

The subject of this bachelor thesis is an application of a pre-feasibility study of a

residential building construction on a plot located in the Prague 10 city district. The investment

plan includes the plot acquisition, and the residential building construction followed by the sale

of the residential units. Project implementation is evaluated through a study assessing the

efficiency of the project. This part includes a brief definition of the project, an analysis of the

surroundings, a competition analysis, a financial plan, a project efficiency evaluation and a

sensitivity analysis. The theoretical part of the thesis is focused on the real estate development

industry and its projects. In this part, the author explain the basic terminology and the

development activities. The next chapter of the thesis describes the development projects phases

and explains the sub-chapters of the pre-feasibility study structure.

Klíčová slova

Předběžná studie proveditelnosti, projekt, development, developerské projekty, investiční

záměr, investiční rozhodování, výstavbový projekt, finanční plán, citlivostní analýza

Keywords

Pre-feasibility study, project, development, development projects, investment intention,

investment decision making, construction project, financial plan, sensitivity analysis

Obsah

1. ÚVOD 1

2. STRUČNÝ PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ 2

2.1. VYSVĚTLENÍ OBECNÝCH POJMŮ DEVELOPMENTU 2

2.1.1. Dělení developerských společností dle zdrojů finančních prostředků 2

2.1.2. Varianty financování projektů v soukromém sektoru 3

2.1.3. Developerské činnosti 4

2.1.4. Stručný souhrn developmentu v Praze 5

2.2. DEVELOPERSKÉ PROJEKTY A JEJICH PRŮBĚH 6

2.2.1. Fáze developerského projektu 7

2.2.2. Přípravná fáze 7

2.2.3. Realizační fáze 8

2.2.4. Závěrečná fáze 9

2.3. STRUKTURA PŘEDBĚŽNÉ STUDIE PROVEDITELNOSTI 10

2.3.1. Základní informace investičního záměru a popis jeho podstaty 11

2.3.2. Analýza trhu, odhad poptávky, marketingová strategie 11

2.3.3. Management projektu a řízení lidských zdrojů 12

2.3.4. Lokalita a pozemek 12

2.3.5. Technické řešení a dopad projektu na životní prostředí 13

2.3.6. Stanovení investičních nákladů a provedení finanční analýzy 14

2.3.7. Analýza citlivosti 17

2.3.8. Harmonogram projektu 18

2.3.9. Závěrečné hodnocení projektu 18

3. PŘEDBĚŽNÁ STUDIE PROVEDITELNOSTI BYTOVÉHO DOMU 19

3.1. ÚVOD DO APLIKACE PŘEDBĚŽNÉ STUDIE PROVEDITELNOSTI NA KONKRÉTNÍ PROJEKT 19

3.1.1. Představení příležitosti 20

3.2. LOKALITA A POZEMKY 22

3.2.1. Územní plán a cenová mapa 24

3.2.2. Vyhodnocení údajů získaných z katastru nemovitostí 26

3.3. KRITÉRIA PŘIJATELNOSTI 29

3.4. ANALÝZA OKOLÍ 30

3.4.1. Analýza makroekonomického okolí hlavního města Prahy a jeho vyhodnocení 30

3.4.2. Analýza konkurenčního okolí a jeho vyhodnocení 35

3.4.3. SWOT analýza 36

3.5. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY BYTOVÉHO DOMU 37

3.5.1. Zajištění investičního majetku 37

3.6. FINANČNÍ PLÁN 41

3.6.1. Příjmy z prodeje bytových jednotek a přidružených prostor 41

3.6.2. Scénář prodeje 42

3.6.3. Cash flow 43

3.6.4. Hodnocení efektivnosti 46

3.7. ANALÝZA CITLIVOSTI 47

4. ZÁVĚR 52

1

1. Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje předběžné studii proveditelnosti, jak z teoretického, tak i

praktického hlediska. Předmětem teoretické části je vysvětlení základních pojmů z oblasti

developmentu. Jsou zde vysvětleny základní pojmy tohoto odvětví a stručně popsány

developerské činnosti. V jedné z dalších kapitol jsou přiblíženy fáze developerského projektu

a vysvětleny jednotlivé dílčí kapitoly struktury předběžné studie proveditelnosti.

Na část teoretickou navazuje část praktická. Předmětem této kapitoly je předběžná studie

proveditelnosti konkrétního bytového domu na pozemku v městské části Prahy 10. Investičním

záměrem je získání pozemku, výstavba bytového domu a následný prodej bytových jednotek.

Pozemky pro investiční záměr jsou předmětem nabídky společnosti Knight Frank (konzultační

a poradenská společnost), která oslovila několik investorů ohledně developerské příležitosti

v lokalitě Prahy 10 a mezi oslovenými developery byla i společnost V INVEST CZ, a.s., kde

pracuji. Cílem této práce je zanalyzovat a vyhodnotit realizaci projektu z hlediska stanovených

kritérií přijatelnosti a rozhodnout o přijetí projektu k dalšímu šetření.

Základem pro posouzení efektivnosti projektu jsou v úvodu představeny veškeré informace

o dané příležitosti. Je zde zpracována analýza okolí jako takového a analýza okolí

konkurenčního. Dle provedené analýzy konkurenčního okolí jsou stanoveny prodejní ceny

bytových jednotek a dále je sestaven scénář prodeje, dle něhož jsou stanoveny výnosy

společnosti. Hlavním podkladem pro posouzení efektivnosti projektu je dále zpracován finanční

plán, cash flow efektivnosti, finanční cash flow a citlivostní analýza určitých finančních veličin.

Pro sestavení finančního plánu je nutné určit předběžné náklady projektu, které jsou stanoveny

pomocí propočtu. Shrnutí veškerých výsledků dílčích šetření jsou uvedeny v závěrečné

kapitole.
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2. Stručný přehled teoretických poznatků

2.1. Vysvětlení obecných pojmů developmentu

Kdo je Developer?

Označení developer je odvozeno z anglického slova development, jehož významem je

vývoj/rozvoj, v případě této práce jde o stavební a přípravnou činnost. [1]

Developer je fyzická, nebo právnická osoba, která investuje finanční prostředky do

developerského projektu se záměrem zhodnocení investice. Jde zpravidla o subjekt, který má

dostatek finančních prostředků, s kterými může volně manipulovat. [4]

Developerské společnosti kompletně zajišťují realizaci stavebních projektů, a to v případě,

že developerem je zároveň stavební společnost. Avšak ve většině případů je developer pouze

zprostředkovatelem realizace výstavby za pomoci dodavatele. Developerem může být také

osoba, která vloží finanční prostředky do cizího investičního záměru za účelem zisku. [4]

Developerské investice můžeme rozdělit na investice, které jsou výsledkem zadání klienta,

jiné jsou stavěny jako investice s plánem budoucího prodeje/pronájmu celého komplexu (časté

například u nákupních center) nebo prodeje bytových jednotek (takto vznikají například některá

satelitní městečka či celé obytné čtvrti). [1]

2.1.1. Dělení developerských společností dle zdrojů finančních prostředků

Developerský projekt může být financován z veřejných nebo soukromých finančních

zdrojů. Developerské společnosti jsou samy sobě developerem v případě investice i realizace

výstavby z vlastních zdrojů (tento případ je v ČR ojedinělý, ale existují výjimky). Příkladem

může být společnost Skanska a. s., která si založila tzv. dceřinou společnost Skanska Reality

a.s., jako určitou právní formu realizace projektu, jsou navzájem nezávislé, ale patří do stejného

koncernu a úzce spolu spolupracují. Dceřiné společnosti se většinou zakládají také z důvodu

ochrany, aby v případě neúspěšného projektu nebyla ohrožena mateřská firma. (Viz 2.1.3) Jiné

developerské společnosti jsou zprostředkovatelem mezi hlavním investorem projektu a


[…]


Splácení úvěru -180 000 000 Kč

Úroková sazba 3,5% p.a.

ČTRVTLETNÍ POJETÍ PŘEDPRODEJ

led.21 dub.21 čvc.21 říj.21 led.22 dub.22 čvc.22

Finanční náklady bankovní úvěr (úroky)87 500 Kč 418 359 Kč 623 438 Kč 828 516 Kč 1 033 594 Kč 1 238 672 Kč 1 464 714 Kč

čerpání pouze během výstavby = 18 měsíců

Kumulované čerpání úvěru 30 000 000 Kč 25 625 000 Kč 49 062 500 Kč 72 500 000 Kč 95 937 500 Kč 119 375 000 Kč 150 000 000 Kč

Čerpání úvěru 30 000 000 Kč 25 625 000 Kč 23 437 500 Kč 23 437 500 Kč 23 437 500 Kč 23 437 500 Kč 30 625 000 Kč

Splácení úvěru -180 000 000 Kč

Úroky 5 694 792 Kč

Poplatky za zprostředkování 0,5% 900 000 Kč

Úroková sazba 3,50% Celkem náklady na úvěr 6 594 792 Kč

VÝSTAVBA

PŘEDPRODEJ VÝSTAVBA

Příloha 4 Náklady na čerpání bankovního úvěru při úrokové sazbě 3,5%
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MĚSÍČNÍ PŘEHLED PLÁNOVANÝCH PŘÍJMŮ Z PRODEJE

3 měs. 18 měs.

20% 80%

I-21 II-21 III-21 IV-21 V-21 VI-21 VII-21 VIII-21 IX-21 X-21 XI-21 XII-21 I-22 II-22 III-22 IV-22 V-22 VI-22 VII-22 VIII-22 IX-22

23 810 469 23 810 469 23 810 469 15 873 646 15 873 646 15 873 646 15 873 646 15 873 646 15 873 646 15 873 646 15 873 646 15 873 646 15 873 646 15 873 646 15 873 646 15 873 646 15 873 646 15 873 646 15 873 646 15 873 646 15 873 646

23 810 469 47 620 938 71 431 407 87 305 053 103 178 699 119 052 345 134 925 991 150 799 637 166 673 283 182 546 929 198 420 575 214 294 221 230 167 867 246 041 513 261 915 159 277 788 805 293 662 451 309 536 097 325 409 743 341 283 389 357 157 035

27 424 420 27 424 420 27 424 420 18 282 946 18 282 946 18 282 946 18 282 946 18 282 946 18 282 946 18 282 946 18 282 946 18 282 946 18 282 946 18 282 946 18 282 946 18 282 946 18 282 946 18 282 946 18 282 946 18 282 946 18 282 946

Kumulované příjmy včetně DPH 27 424 420 54 848 840 82 273 260 100 556 206 118 839 152 137 122 098 155 405 044 173 687 990 191 970 936 210 253 882 228 536 828 246 819 774 265 102 720 283 385 666 301 668 612 319 951 558 338 234 504 356 517 450 374 800 396 393 083 342 411 366 288

ZÁLOHY bez DPH

15% 3 571 570 3 571 570 3 571 570 2 381 047 2 381 047 2 381 047 2 381 047 2 381 047 2 381 047 2 381 047 2 381 047 2 381 047

45% 96 432 399

142 862 814 40%

ZÁLOHY vč DPH

15% 4 113 663 4 113 663 4 113 663 2 742 442 2 742 442 2 742 442 2 742 442 2 742 442 2 742 442 2 742 442 2 742 442 2 742 442

45% 111 068 898

164 546 515 40%

Celkem

příjmy bez DPH 357 157 040 Kč

příjmy vč. DPH 411 366 288 Kč

ČTVRTLETNÍ PŘEHLED PLÁNOVANÝCH PŘÍJMŮ Z PRODEJE

PŘEDPRODEJ

led.21 dub.21 čvc.21 říj.21 led.22 dub.22 čvc.22

71 431 407 47 620 938 47 620 938 47 620 938 47 620 938 47 620 938 47 620 938

71 431 407 119 052 345 166 673 283 214 294 221 261 915 159 309 536 097 357 157 035

82 273 260 54 848 838 54 848 838 54 848 838 54 848 838 54 848 838 54 848 838

Kumulované příjmy včetně DPH 82 273 260 137 122 098 191 970 936 246 819 774 301 668 612 356 517 450 411 366 288

ZÁLOHY bez DPH

15% 10 714 711 7 143 141 7 143 141 7 143 141

45% 96 432 399

142862814 40%

ZÁLOHY vč DPH

15% 12 340 989 8 227 326 8 227 326 8 227 326 60%

45% 111 068 898

164 546 515 40%

Celkem

příjmy bez DPH 357 157 040 Kč

příjmy vč. DPH 411 366 288 Kč

Příjmy včetně DPH

Příjmy bez DPH

Kumulované příjmy bez DPH

PŘEDPRODEJ
VÝSTAVBA

VÝSTAVBA

10 969 768 10 969 768 10 969 768 10 969 768 60%

9 524 188 9 524 188 9 524 188 9 524 188 9 524 188

10 969 768

9 524 188 9 524 188 9 524 188 60%

60%

10 969 768 10 969 768 10 969 768 10 969 768

9 524 188

32 909 303 32 909 303 32 909 303

Čtrvtletí

Příjmy bez DPH

Kumulované příjmy bez DPH

Příjmy včetně DPH

28 572 563 28 572 563 28 572 563
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