I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Předběžná studie proveditelnosti
Jméno autora: Barbora Kúsová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Václav Tatýrek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání patří mezi náročnější. Studentka zpracovávala předběžnou studii proveditelnosti na zvoleném pozemku, včetně návrhu projektu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka pracovala samostatně, práci průběžně konzultovala a na konzultace přicházela dostatečně připravena s jasně definovanými dotazy. Studentka je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná stránka práce je na velmi dobré úrovni, student využil znalosti získané při studiu, z odborné literatury i podklady a zkušenosti z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá, rozsah práce odpovídá bakalářské práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autorka využila pro práci 45 zdrojů, z nichž většina jsou internetové zdroje, ale nechybí i 10 tištěných publikací. V práci jsou řádně odlišeny převzaté prvky a vlastní úvahy a výsledky. Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejlépe ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Předložená práce splňuje zadání. Autorka zpracovala předběžnou studii proveditelnosti, která by se po některých úpravách dala využít i v praxi. Na základě provedených analýz pak vyhodnotila reálnost navrženého projektu a jeho rizika. Požadovaná výnosnost 10% by byla v dnešní době pro většinu developeru velmi nízká. Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 12.6.2018

Podpis: